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Souhrn:

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku životního stylu u pacientů

po aortokoronárním bypassu. Zabývá se vznikem, rozvojem a rizikovými faktory

ischemické choroby srdeční, která je důvodem k CABG. Dále je zde zmíněna

stručná anatomie a fyziologie srdce, diagnostika a indikace k CABG,

farmakoterapie a rekonvalescence po operaci včetně role sestry v edukaci

nemocného. Tato práce obsahuje zhodnocení, zda u pacientů po aortokoronárním

bypassu došlo ke změnám v jednotlivých oblastech životního stylu a doporučení,

jak se s onemocněním a těmito změnami vypořádat.
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Summary:

The bachelor thesis focuses on the set of problems associated with the

lifestyle of patients who underwent coronary artery bypass graft (CABG). It is

concerned with the origin, development and risk factors of the coronary artery

disease that result in CABG. It also contains a brief anatomy and physiology of the

heart, the diagnostics and indications for CABG, post-operative pharmacotherapy

and convalescence including the role of the nurse in patient education. This work

contains an evaluation whether changes were obtained in individual lifestyle areas

of the patients as well as a recommendation how to deal with the disease

and these changes.
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ÚVOD

Životní styl lidské populace je obětí dnešní doby. Délka života je ovlivněna

mnohými faktory, jejichž vliv na lidský organismus si člověk z velké části řídí sám.

Některé z nich ovšem ovlivnit nelze, protože jsou lidem dány do vínku již při jejich

prenatálním vývoji. Jedním z hlavních zdrojů lidské energie a života je právě

srdce, které funguje jako pumpa pohánějící celý cévní systém a jehož životnost je

omezena.

Díky velkému pokroku ve vývoji medicíny se lidé mohou dožívat mnohem

vyššího věku než v dobách dřívějších. Dnešní doba nabízí stále nové životní

události, což vzbuzuje pocit, že ani za padesát let vše stihnout nelze. Ovšem

lidský organismus je stále ze stejného materiálu, který má omezenou životnost.

Na základě rozvoje medicíny bylo učiněno nespočet objevů a následně

chirurgických zákroků, které jsou schopné prodloužit člověku život. Jedním z nich

je operace aortokoronárního bypassu, která je schopná prodloužit život až o 15 let.

Indikací k této operaci je onemocnění nazývané ischemická choroba srdeční, které

vzniká na podkladě aterosklerózy. Člověk by se neměl spoléhat pouze na zázraky

a možnosti medicíny, ale měl by předcházet tomuto onemocnění již primární

prevencí. Základem je výchova k dodržování zásad zdravého životního stylu

s ohledem na zdravotní stav. Pojem zdravý životní styl je chápán jako pocit

psychické, fyzické a sociální pohody, přičemž tento styl umožňuje setrvat v tomto

stavu na dlouhá léta. Důraz je kladen na pohyb, racionální výživu, udržení

optimální tělesné hmotnosti a na abstinenci v užívání tabákových výrobků.

Bakalářská práce je charakteru teoreticko–výzkumného. V první části teorie

je stručný popis anatomie a fyziologie srdce, popis vzniku a následného vývoje

ischemické choroby srdeční, podstata a vývoj aortokoronárního bypassu včetně

diagnostiky a indikace k jeho provedení. Dále je popsána pooperační

farmakoterapie a rekonvalescence nemocného s případnými komplikacemi. Druhá

část teorie obsahuje hlavní rizikové faktory ovlivňující vznik aterosklerózy.

Poslední kapitola teoretické části je věnována důležitosti edukace nemocného

sestrou po revaskularizaci myokardu.

Praktická část bakalářské práce je zaměřena na změnu životního stylu

u pacientů po aortokoronárním bypassu zjišťována formou dotazníkového šetření.
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Výsledky tohoto šetření jsou ověřovány ve třech hypotézách. Problém a cíle jsou

porovnávány v diskuzi.

Cílem této bakalářské práce je poukázat na nutnost změny životního stylu

u pacientů nejen po aortokoronárním bypassu, ale ještě před ním. Domnívám se,

že pro pacienta je tento zákrok tak negativním zážitkem, že si uvědomí ohrožení

své existence a začne o své tělo více pečovat. Téma týkající se

kardiovaskulárního systému je mi po celé tři roky studia blízké.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ANATOMIE A FYZIOLOGIE SRDCE

Srdce je dutý orgán kónického tvaru, který je uložen za hrudní kostí ve

středním mediastinu. Jeho hlavním úkolem je zabezpečit cirkulování krve

v lidském těle.

Srdce se skládá z levostranných a pravostranných oddílů, které jsou mezi

sebou oddělené přepážkou, která zabraňuje, aby se mísila krev ze systémového

a plicního oběhu. V levém i pravém oddílu srdce se nachází síně a komory, které

jsou oddělené chlopněmi – trikuspidální v pravé části a mitrální v levé části. Mezi

komorami a velkými cévami jsou chlopně pulmonální a aortální. Tyto chlopně

usměrňují proudění krve pouze jedním správným směrem, tedy síň – komora -

tepna. Pravostranné oddíly pumpují krev plicní tepnou k okysličení do plic, odkud

se okysličená krev vrací čtyřmi plicními žílami do levé síně. Levostranné oddíly

pak vypuzují okysličenou krev do systémového oběhu.

Srdeční sval nazývaný myokard má vlastní zásobení krví dvěma koronárními

tepnami (levou a pravou), které se do svalu zanořují a vyživují ho. Levá koronární

tepna arteria coronaria sinistra odstupuje z aorty a větví se na ramus circumflexus

a ramus interventricularis anterior. Pravá koronární tepna arteria coronaria dextra

se dělí na větve - ramus interventricularis posterior a ramus posterolateralis

dexter. Tyto koronární tepny se dále větví.

Srdeční sval má svůj vodivý systém, který zajišťuje srdeční automacii. Činnost

srdce může být za jistých situací ovlivněna činností mozku a hormonů. Onemocnět

může jakákoliv oblast srdce – cévy, nervy, sval i chlopně. Nejčastěji však

onemocní cévy a sval. Cévy se mohou postupně zužovat a tím způsobit

nedostatečné zásobení myokardu kyslíkem. Tento proces je odborně nazýván

ischemickou chorobou srdeční. (1,2,3)

13

2 ISCHEMICKÁ CHOROBA SRDEČNÍ

„Ischemickou chorobu srdeční definujeme jako onemocnění, jehož

podkladem je akutní nebo chronické omezení až zastavení přítoku krve v důsledku

změn věnčitých tepen (koronární složka) do ohraničené oblasti myokardu, kde

vzniká ischémie až nekróza (myokardiální složka).“ (4, s. 471)

Ve vyspělých zemích je nejčastější příčinou úmrtí. Toto onemocnění a jeho

rizikové faktory je řazeno mezi civilizační choroby jako chronická neinfekční

onemocnění a jejich výskyt se výrazně zvyšuje po padesátém roce věku. (2)

U žen je rozvoj aterosklerózy zpomalen příznivými účinky pohlavních

hormonů. Ovšem po menopauze a ve věku kolem 75 let je frekvence výskytu

u obou pohlaví srovnatelná. Vysoká prevalence ICHS je následkem působení řady

rizikových faktorů. Některé jsou ovlivnitelné (arteriální hypertenze, kouření,

alkohol, obezita, nedostatek pohybové aktivity, dyslipidémie, stres), jiné ovlivnit

nelze (věk, pohlaví, genetické dispozice). Důležitým faktorem v předcházení

onemocnění ICHS je primární prevence. (5)

Velký zájem o podporu zdravého životního stylu a prevenci zdravotních rizik

má ministerstvo zdravotnictví ČR. Tato problematika patří mezi jednu z prioritních

oblastí Ministerstva zdravotnictví ČR, protože Češi svůj zdravý životní styl

a prevenci stále podceňují. Žádost o finanční podporu byla podána v období září-

říjen roku 2012 a jednalo se o částku 280 milionů korun z evropských fondů

a státního rozpočtu. (6)

Téměř vždy je primární příčinou ICHS ateroskleróza, respektive

akterosklerotický plát v epikardiální části koronární tepny. Jedná se o chronické

proliferativně-zánětlivé onemocnění velkých a středních tepen elastického

a svalového typu. Primárně však koronárních tepen z důvodu úzkého lumen.

Ve stěně tepen dochází k buněčným (proliferace) a metabolickým změnám

(hromadění LDL cholesterolu), které mají za následek již zmiňované zúžení lumen

tepny.

Na ICHS se podílejí tři faktory – aterosklerotický plát, trombus a spazmus.

Již v mladém věku se na stěnách cév usazují lipidy (z velké části cholesterol),

které vytvářejí lipoidní (tukové) proužky žlutavého zabarvení. Jsou to pěnové

[…]


PŘED OPERACÍ PO OPERACI

a) ano a) ano

b) ne b) ne

17. Cítíte se být ve stresu příliš často?

PŘED OPERACÍ PO OPERACI

a) ano a) ano

b) ne b) ne

18. Jak se vyrovnáváte se stresem?

PŘED OPERACÍ PO OPERACI

a) velmi dobře a) velmi dobře

b) dobře b) dobře

c) špatně c) špatně

d) velmi špatně d) velmi špatně

19. Umíte relaxovat?

PŘED OPERACÍ PO OPERACI

a) ano a) ano

b) ne b) ne

c) částečně c) částečně

20. Pociťujete po operaci změnu svého životního stylu k lepšímu?

a) ano

b) ne

c) částečně

21. Byl/a jste v průběhu hospitalizace informován/a o nutnosti dodržování

zásad zdravého životního stylu po CABG?

a) ano

b) ne

c) částečně

22. Byl/a jste spokojen/a se způsobem, jakým jste byl/a informována

v průběhu hospitalizace o následném životním stylu po operaci?

a) ano

b) ne

c) částečně

23. Poskytnuté informace mě ovlivnily v této oblasti:

a) udržení optimální tělesné hmotnosti

b) dodržování racionální výživy

c) kouření

d) duševní hygiena

c) neovlivnily

27. Jaký způsob podávání informací Vám nejvíce vyhovuje? Možný výběr

více odpovědí:

a) rozhovor

b) obrázek

c) brožura

d) leták

c) film

Děkuji Vám a přeji hezký den!

Příloha D Souhlas s průzkumem

Vážená paní

Aneta Drnková

Studentka, Západočeská univerzita, Fakulta zdravotnických studií, Katedra ošetřovatelství

a porodní asistence

Povolení sběru informací ve FN Plzeň

Na základě Vaší žádosti Vám jménem Útvaru náměstkyně pro ošetřovatelskou péči FN Plzeň

povoluji Vaše výzkumné šetření na Kardiochirurgickém oddělení FN Plzeň, v souvislosti

s vypracováním Vaší bakalářské práce s názvem „Změna životního stylu u pacientů po

aortokoronárním bypassu“, za níže uvedených podmínek.

Podmínky pro umožnění sběru informací tazatelům ve FN Plzeň (v rámci studentských –

výzkumných / dotazníkových šetření):

• Vrchní sestra Kardiochirurgického oddělení souhlasí s Vaším šetřením.

• Vaše výzkumné šetření osobně povedete.

• Vaše šetření nenaruší chod pracoviště ve smyslu provozního zajištění dle platných směrnic

FN Plzeň, ochrany dat pacientů a dodržování Hygienického řádu FN Plzeň. Vaše šetření

bude provedeno za dodržení všech legislativních norem, zejména s ohledem na platnost

zákona č. 372 / 2011 Sb..

¶ Pacienty / respondenty můžete oslovovat pouze v doprovodu NELZP příslušného

ZOK – nesmíte se tedy pohybovat mezi pacienty / respondenty samostatně, pokud

v době sběru dat nevykonáváte školou schválená praktika či nejste zaměstnancem

příslušného ZOK FN.

¶ Pokud budou ve Vaší práci uvedeny údaje ze zdravotnické dokumentace pacientů, musí

být anonymizovány.

Po zpracování Vámi zjištěných údajů poskytnete ZOK FN Plzeň závěry Vašeho výzkumu, pokud o

ně projeví oprávněný pracovník ZOK zájem.

Toto povolení nezakládá povinnost zdravotnických pracovníků, pacientů / respondentů s Vámi

spolupracovat, pokud by spolupráce s Vámi narušovala plnění pracovních povinností

zaměstnanců, či pokud by spolupráci s Vámi pacient / respondent pociťoval jako újmu. Účast na

Vašem šetření je dobrovolná a je vyjádřením ochoty ke spolupráci oslovených zaměstnanců /

pacientů / respondentů FN Plzeň s tazatelkou.

Přeji Vám hodně úspěchů při studiu.

Mgr., Bc. Světluše Chabrová

manažerka pro vzdělávání a výuku NELZP

zástupkyně náměstkyně pro oš. péči

Útvar náměstkyně pro oš. péči FN Plzeň

tel.. 377 103 204, 377 402 207

e-mail: chabrovas@fnplzen.cz

12. 2. 2013

mailto:chabrovas@fnplzen.cz

Příloha E Pohlaví respondentů

Zdroj: vlastní

Příloha F – Věk respondentů

Zdroj: vlastní

Příloha G Návrh semináře pro pacienty po CABG

Téma: Důležitost změny životního stylu pro zlepšení kvality života po

aortokoronárním bypassu

Cílová skupina: Pacienti před ukončením hospitalizace na kardiochirurgickém

oddělení po CABG

Obsah semináře:

1. Úvod: Ischemická choroba srdeční

2. Faktory životního stylu, které se podílejí na ICHS

3. Operace CABG a období rekonvalescence v prvních dnech po propuštění

z hospitalizace

a. Lázeňská léčba

b. Domácí léčba

4. Změny životního stylu v domácím prostředí

a. Výživa

b. Pohybová aktivita

c. Duševní hygiena

d. Předcházení závislostem na návykových látkách

e. Návrh rehabilitačního programu

5. Diskuze

Délka trvání: 85 minut

¶ 30 minut prezentace

¶ 10 minut přestávka

¶ 30 minut prezentace

¶ 15 minut diskuze

Cíle:

1. Pacienti budou seznámeni s ischemickou chorobou srdeční.

2. Pacienti budou znát faktory životního stylu, které jsou příčinou vzniku ICHS.

3. Pacienti budou obeznámeni s rekonvalescencí v prvních dnech po odchodu

z kardiochirurgického oddělení.

4. Pacienti budou znát způsob, jak mají změnit svůj dosavadní životní styl.

Pomůcky:

¶ Prezentace v Power Pointu