Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: **MUDr. Jitka Lhotská**
Autor práce: **Aneta Drnková**
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – prezenční forma studia**
Název práce: **Změna životního stylu u pacientů po aortokoronárním bypassu**
Akademický rok: **2012/2013**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:

Zvolené téma studentkou považuji za zajímavé a v dnešní době velice aktuální.

Připomínky k úvodu a teoretické části práce:

- Úvod je dobře napsaný, celkově přehledný.
- Teoretická část je zpracována přehledně a srozumitelně, rozdělení do jednotlivých kapitol a podkapitol je logické a dobře na sebe navazující. Jedná se o velice rozsáhlé téma, které by při podrobnějším zpracování přesáhlo rámec tohoto typu práce.
- V teoretické části jsou však uvedeny některé nepřesnosti a chybné termíny, např. chronická ischemická choroba srdeční není ekvivalentem pro ischemickou kardiomyopatii, klidný režim místo klidový, neexistující pojem farmakologické léčivo, hypertenze je diagnostikována, nikoli indikována apod.
- Celá kapitola 3.2 Indikace k operaci je nepřesná.
- V celé práci na některých místech chybí čárky ve větách.

Připomínky k praktické části práce a k diskuzi:

- V dotazníku postrádám údaj o event. absolvování lázeňské léčby, dále chybí údaj, jak dlouho byli respondenti po operaci, jelikož i tyto faktory mohly výsledky ovlivnit.
- V diskuzi je nesprávně očíslovaná otázka č. 5 zaměřena na konzumaci alkoholu.
- V diskuzi se opakují komentáře, které jsou již uvedeny pod grafy.
- Některé výsledky by si zasloužily hlubší zamyšlení.
- Pozitivně hodnotím srovnání některých výsledků s jinými pracemi.
- Za velice přínosný považuji praktický výstup z této bakalářské práce, tj. vytvoření prezentace, která je určena k edukaci pacientů po CABG.

Dotazy na studentku:

- Nikde v praktické části ani v diskuzi nemáte uvedeno, zda pacienti absolvovali časnou či pozdní komplexní lázeňskou léčbu, která se na změně jejich životního stylu po kardiologické operaci mohla podílet. Máte představu, jaké procento Vašich respondentů ji absolvovalo? Domníváte se, že je přínosem?
- Nebyla potvrzena druhá hypotéza, že více jak polovina respondentů po CABG změnila pozitivně svůj životní styl. Nicméně téměř třetina dotazovaných se domnívá, že se jejich životní styl zlepšil, a více než polovina je přesvědčena alespoň o částečném zlepšení. Čím si toto vysvětlujete? Myslíte si, že pacienti vnímají i jiné faktory, které mohou ovlivnit jejich životní styl a které nebyly uvedeny v dotazníku?
- Nabídla jste Vámi vypracovanou prezentaci sestrám na Kardiologickém či Kardiologickém oddělení? Probíhají tam nějaké edukační semináře tohoto typu? Pokud ne, je to jistě na zvážení.

Navržené celkové hodnocení v ý b o r n ě v e l m i d o b ř e d o b ř e n e v y h o v u j í e í
----------------------------------- ---------------------- ---------------------------- ------------------ --------------------------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Práci doporučuji k obhajobě.

Datum: 15.5.2013

Podpis: